PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de SANTANA DO DESERTO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, pelo presente ato, ratifica a
dispensa de procedimento licitatório para a contratação da empresa  DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTENOVENSE LTDA - MATRIZ  para os itens: RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (NÃO RECEBEMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA
COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ
ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM
TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4M E 59,5% DE CARGA EM
VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM
DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV, V), INCLUINDO SUPERFÍCIES
OCLUSAIS: ESMALTE; FIXADOR P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA FRASCO DE 475ML;
ROLO DENTAL DE ALGODÃO N°2 C/ 100UND; PARAMONOCLOROFENOLCANFROADO
20ML; AGENTE DE UNIÃO 2.1 - 4ML MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR,
FRASCO ÚNICO, CONTENDO RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONAS COMO
SOLVENTES, BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRTAÇÃO, POSSIBILIDADE DE
PRESA SUAL: 1 UND; AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, CURTA EM AÇO
INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, CAIXA COM 100UND; ANESTÉSICO LOCAL
INJETAVEL A BASE DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA 0,003UI/ML. EMBALAGEM COM
50, 1,8ML CADA; IODOFÓRMIO EM PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO - 10G; BROCA
CIRÚRGICA ZEKRYA DE ALTA ROTAÇÃO 23MM; HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA; EMBALAGEM
C/ 10G; FORMOCRESOL; BUBINA DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 100MM X 100M; BUBINA
DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 50MM X 100M; IONÔMERO DE VIDRO PARA
RESTAURAÇÃO, KIT CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ C/ 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO;
ALVEOSON - IODOFORMIO, VASELINA SOLIDA, PARAMONOCLOROFENOL, CONFORADO,
FENOL - 10G; CIMENTO PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES
DENTAIS S/ EUGENOL. POTE COM 25G EM VERSÃO NORMAL OU COM FLÚOR; RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (NÃO RECEBEMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA
COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ
ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM
TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4M E 59,5% DE CARGA EM
VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM
DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV, V), INCLUINDO SUPERFÍCIES
OCLUSAIS: DENTINA; REVELADOR PARA RADIOGRAFIA ODONTOLOGIA FRASCO DE
475ML; FIO AGULHADO SEDA 3.0MT 1/2 CIRC TRG 1,7CM ESTÉRIL - 45CM - CX COM 24
UND; CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO 10ML: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO
DE ALUMÍNIO, OXIDO DE ZINCO E VEÍCULO AQUOSO; FRASCO 10ML; BUBINA DE PAPEL
PARA ESTERILIZAÇÃO 200MM X 100M; EUGENOL e a empresa ODONTO CIRURGICA JUIZ
DE FORA LTDA  para os itens: ANESTÉSICO LOCAL INJETAVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA
3%, SEM VASOCONTRITOR 1:100.00, TUBETES COM 1,8ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50
TUBETES; BUBINA DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 80MM X 100M.

SANTANA DO DESERTO, 15 de abril de 2021

_______________________________________________________
Walace Sebastião Vasconcelos Leite

Prefeito Municipal